# **S-416**

**Total Pages: 6** 

Roll No. -----

### **BCM-104**

## Indian Economy/ भारतीय अर्थव्यवस्था

### **Bachelor of Commerce (B.COM)**

1<sup>st</sup> Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

### Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$ 

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain Liberalization, Privatization and Globalization and explain its impact on the Indian economy. उदारीकरण, निजीकरण व वैश्वीकरण की व्याख्या कीजिये एंव भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

- Q.2. Define economy. Explain the different types of economy. and their characteristics.

  अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए। अर्थव्यवस्था के विभिन्न प्रकारों की उनकी विशेषताओं सहित व्याख्या कीजिए।
- Q.3. What is the role of rapid increase in population in environmental imbalance? What measures have been adopted to control this problem globally? जनसंख्या में तीव्र वृद्धि की पर्यावरण असंतुलन में क्या भूमिका है? विश्व स्तर पर इस समस्या को नियंत्रित करने के लिए क्या उपाय अपनाये गए है?
- Q.4. What do you mean by NABARD? Review the functioning of NABARD.

  नाबार्ड से आप क्या समझते है? नाबार्ड की कार्यप्रणाली की समीक्षा कीजिए।
- Q.5. Explain the problems of small scale industries and how can they be solved?
  लघु उद्योग की समस्याओं की व्याख्या कीजिए और इन्हें कैसे हल किया जा सकता है?

P.T.O.

#### Section – B / खण्ड – ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain the terms inflation and foreign exchange. मुद्रा स्फीति एंव विदेशी विनियम शब्दों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. What are the major objectives of economic planning in India?

भारत में आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

- Q.3. Describe the measures to solve the problem of unemployment prevalent in India. भारत में व्याप्त बेरोजगारी की समस्या को हल करने वाले उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q.4. What is the impact of poverty on economic development in India? भारत के आर्थिक विकास पर गरीबी का क्या प्रभाव पड़ता है?
- Q.5. What is co-operative organization? Explain the advantages of co-operative organization.
  सहकारी संगठन क्या है? सहकारी संगठन के लाभों की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Write a detailed note on the problems of industrial workers in India.
  भारत में ओघोगिक श्रमिक की समस्याओं पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. What is the importance of forests in the Indian economy? भारतीय अर्थव्यवस्था में वनों का क्या महत्व है?

P.T.O.

Q.8. What are the reasons for people living in the hilly areas of Uttrakhand to go out of the state? उत्तराखंड के पर्वतीय इलाकों में रहने वाले लोगो के राज्य से बाहर जाने के क्या कारण है?

\*\*\*\*\*\*\*